
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 
 

 
03 марта 2023 года                                                                                     №26 
 

п. Приморск 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 
19.01.2023 №13 «Об утверждении  Программы комплексного  развития 

социальной инфраструктуры Приморского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области на 2022-2042 годы» 

 
 
           В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов», Генеральным планом Приморского сельского 
поселения Быковского муниципального района, утвержденным решением 
Быковской районной Думы от 26.01.2022 №38/311, Уставом Приморского 
сельского поселения, администрация Приморского сельского поселения 
  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области на 2022-2042 годы (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации от 19.01.2023 №19, следующие изменения и 
дополнения: 
1.1.В наименовании Программы вместо «2022-2042 годы» читать «2022-2041 
годы»; 
1.2.Таблицу 11 Раздела 3 Программы изложить в новой редакции: 
 
Таблица 11 

№ Наименование 
Технико-
экономические 
параметры  

Ответств. 
исполнител
и 

Сроки реализации в плановом 
периоде 

202
2 

202
3 

202
4 

202
5 

202
6 

2027
-
2041 

1 

Реконструкция  
детского сада п. 
Приморск  
 
Волгоградская 
область, 
Быковский район, 
п. Приморск, пер. 
Парковский 9 

Строительство 
детского сада 
для 
обеспечения 
нормативной 
обеспеченности 
в 
учреждениях 
дошкольного 
образования 
(124 места) 

Дудина 
Л.А. 

0 0 0 0 
30
% 

70% 

2 
Реконструкция 
школы  с 

Реконструкция  
средней 

Чижова 
Л.И. 0 0 0 0 

30
% 

70% 



2 

 

пристройкой 
дополнительного 
здания 
 
 
Волгоградская 
область Быковский 
район  
п. Приморск  
ул. Пионерская 6 

общеобразоват
ельной школы 
для 
обеспечения 
нормативной 
обеспеченности 
в 
учреждениях 
школьного 
образования 
(271 место) 

3 

Строительство 
пожарного депо 
Волгоградская 
область Быковский 
район  
п. Приморск 
ул. Октябрьская 47 

 

Чижов И.И. 

   
100
% 

  

 

 
1.3.Таблицу 12 Раздела 4 Программы изложить в новой редакции: 
 
Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 

№п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Источники  
финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 2026 
2027-
2041 

1 

Реконструкция  
детского сада п. 
Приморск  
 
Волгоградская 
область, Быковский 
район, п. Приморск, 
пер. Парковский 9 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 800 5600 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2 

Реконструкция школы  
с пристройкой 
дополнительного 
здания 
 
 
Волгоградская область 
Быковский район  
п. Приморск  
ул. Пионерская 6 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 1500 3500 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3 

Строительство 
пожарного депо 
 
 
Волгоградская область 
Быковский район  
п. Приморск 
ул. Октябрьская 47 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 
0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 1000 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

1.4.Таблицу 13 Раздела 5 Программы изложить в новой редакции: 
 
Таблица 13 
 

№
п/
п 

Наименование 
целевого индикатора 

Ед. 
измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027-2041 

1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
учреждениях 
образования, в том 
числе 

       

1.
1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях  

Мест/1000  
человек 

31 32 35 37 40 42 

1.
2. 

Доля детей в 
возрасте от 1 до 6 
лет, обеспеченных 
дошкольными 
учреждениями 

% 30 30 30 30 30 100 

1.
3. 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
общеобразовательн
ых учреждениях 

Мест/1000  
человек 

105 105 105 107 110 117 

1.
4. 

Доля детей 
школьного возраста, 
обеспеченных 
ученическими 
местами для занятий 
в школе в одну смену 

% 60 60 60 57 55 100 

2. 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
объектах культуры, в 
том числе: 

       

2.
1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
учреждениях 
клубного типа  

Мест/1000 
человек 

80 80 80 80 80 80 

 

 

 

 
 
 
 



4 

 

1.5.  Раздел 6 Программы изложить в новой редакции: 
 

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу 

 
       При реализации Программы ожидаются следующие результаты: 
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Приморского 
сельского поселения;  
- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной 
инфраструктуры жителей поселения в сфере образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры и массового спорта. 
        Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее 
реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий 
муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной 
программы. Критериями оценки эффективности реализации Программы являются 
степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных 
Программой, а также степень достижения показателей эффективности, 
установленных Методикой. Оценка эффективности реализации муниципальной 
программы будет осуществляться с использованием целевых индикаторов и 
показателей (далее – показатели) выполнения муниципальной программы. 
Проведение текущего мониторинга и оценки степени достижения целевых 
значений показателей позволят анализировать ход выполнения муниципальной 
программы и принимать правильные управленческие решения. Методика оценки 
эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки 
ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации. Фактическая 
эффективность муниципальной программы основывается на оценке ее 
результативности с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию 
программы, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 
эффектов, оказывающих влияние на изменение ситуации в социальной сфере.  
Методика оценки эффективности муниципальной программы включает в себя 
проведение количественных оценок эффективности по следующим 
направлениям: 
1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и 
решения задач муниципальной программы);  
2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланированному 
уровню (оценка полноты использования средств областного бюджета) и 
эффективности использования средств местного бюджета (оценка экономической 
эффективности достижения результатов);  
3) степень реализации мероприятий муниципальной программы (сопоставление 
количества запланированных мероприятий программы и фактически 
выполненных).  
 
          Степень достижения запланированных результатов по каждому показателю 
муниципальной программы производится по формуле: 
 Ei= Tfi х 100 %,  
где:  
Tpi Ei – степень достижения i-показателя муниципальной программы (процентов); 
Tfi – фактическое значение показателя;  
Tpi – установленное муниципальной программой целевое значение показателя.  
              Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 
проводится по формуле: где: E – степень достижения запланированных 



5 

 

результатов результативность реализации муниципальной программы 
(процентов); n – количество показателей муниципальной программы. Степень 
соответствия фактических затрат местного бюджета запланированному уровню 
финансирования муниципальной программы определяется по следующей 
формуле:  
Kpoi = (Cfoi/Cpoi) х 100%,  
где: Kpoi – степень соответствия фактических затрат местного бюджета 
запланированному уровню финансирования i-мероприятия муниципальной 
программы;  
Cfoi –сумма средств местного бюджета, израсходованных на реализацию i-
мероприятия муниципальной программы;  
Cpoi – установленная муниципальной программой сумма средств местного 
бюджета на реализацию i-мероприятия.  
               Расчет полноты использования средств местного бюджета в целом по 
муниципальной программе проводится по формуле где Kpo – степень 
соответствия фактических затрат местного бюджета запланированному уровню 
финансирования мероприятий муниципальной программы (процентов); n – 
количество финансируемых мероприятий муниципальной программы.                       
                  Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из 
местного бюджета, определяется по следующей формуле:  
Keoi =E/Кро,  
где:  
Keoi – коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из 
местного бюджета;  
Kpo – полнота использования средств местного бюджета на реализацию 
мероприятий муниципальной программы;  
E – степень достижения запланированных результатов результативность 
реализации муниципальной программы;  
 
     Степень реализации мероприятий муниципальной программы проводится на 
основании процентного сопоставления количества запланированных мероприятий 
программы и фактически выполненных по следующей формуле:  
Мф * 100 % СТ = __________________  
где:  
Мпл СТ – степень реализации мероприятий муниципальной программы ;  
Мф – количество мероприятий муниципальной программы, фактически 
реализованных за отчетный период;  
Мпл – количество мероприятий муниципальной программы, запланированных на 
отчетный период.  
 
 
2.Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте 
администрации поселения и в Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования (ФГИС ТП) в течение 10 дней со дня 
утверждения. 
3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 
  
 
Глава Приморского сельского поселения                 И.И. Чижов 
 



6 

 

 
 
 
                                                                                            


		é:ƒ÷j„›¢u�˘Ó´‰%�7ENSÂ‚¹<+Åß°QÄµ(D�ÄìÑił),D¡FËñ*„




